
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З 
 

от 25.04.2023 г.  № 01-21/245 г. Анадырь 
 

Об утверждении Региональной 

программы «Сохранение и поддержка 

родных языков коренных 

малочисленных народов, 

проживающих на территории 

Чукотского автономного округа, на 

2023-2025 годы» 
 

 

В целях создания условий для сохранения, развития и популяризации родных 

языков коренных малочисленных народов, проживающих на территории Чукотского 

автономного округа, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Региональную программу «Сохранение и поддержка родных 

языков коренных малочисленных народов, проживающих на территории Чукотского 

автономного округа, на 2023-2025 годы» (далее – региональная программа) согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в 

сфере образования на территории Чукотского автономного округа                     

(Журбин М.В., Зеленская Н.М., Кузнецов Е.В., Мартынюк Е.Г., Попова С.В., 

Пенечейвуна Е.А., Яковлев А.В.), руководителям государственных образовательных 

организаций Чукотского автономного округа (Головачев С.С., Гришин О.Н., Кузнецов 

Е.Н., Лубнина С.Н., Самыгина В.В.) обеспечить реализацию региональной программы 

в образовательных организациях Чукотского автономного округа. 

3. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский 

институт развития образования и повышения квалификации» (Синкевич В.В.) 

обеспечить методическое сопровождение мероприятий региональной программы. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 

образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного 

округа (И.М. Пуртов). 

 

 

 

И.о. начальника Департамента                                                                     И.М. Пуртов 



Приложение 

к приказу Департамента 

образования и науки Чукотского 

автономного округа  

от 25.04.2023 г.  № 01-21/245 

 

 

Региональная программа 

 «Сохранение и поддержка родных языков коренных малочисленных народов, 

проживающих на территории Чукотского автономного округа,   

на 2023-2025 годы» 

 

ПАСПОРТ 

Региональной программы 

 «Сохранение и поддержка родных языков коренных малочисленных народов, 

проживающих на территории Чукотского автономного округа, на 2023-2025 годы» 

 (далее – Региональная программа, Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Региональной программы 

 

Департамент образования и науки Чукотского 

автономного округа 

Участники Региональной 

программы 

 

Государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение Чукотского автономного 

округа «Чукотский многопрофильный колледж»; 

Государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение Чукотского автономного 

округа «Чукотский северо-западный техникум города 

Билибино»; 

Государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение Чукотского автономного 

округа «Чукотский полярный техникум посёлка 

Эгвекинот»; 

Государственное автономное профессиональное 

образовательное учреждение Чукотского автономного 

округа «Чукотский северо-восточный техникум поселка 

Провидения»; 

Государственное автономное общеобразовательное 

учреждение Чукотского автономного округа 

«Чукотский окружной профильный лицей»; 

Государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

Чукотского автономного округа «Чукотский институт 

развития образования и повышения квалификации»; 

Чукотский филиал Федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова» (по согласованию);  



органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере образования 

Чукотского автономного округа (далее - органы 

местного самоуправления); 

муниципальные образовательные организации 

Чукотского автономного округа (далее - 

образовательные организации); 

детские и молодежные общественные объединения 

Чукотского автономного округа 

 

Разделы 

Региональной программы 

Мероприятия Программы объединены в 

следующие разделы: 

содержание задачи и обоснование необходимости 

ее решения программными методами; 

основные цели и задачи Программы; 

сроки и этапы реализации Программы; 

система мероприятий Программы; 

перечень показателей (индикаторов) реализации 

Программы; 

организация управления и контроль за ходом 

реализации Программы 

 

Цели  

Региональной программы 

Обеспечение прав граждан на изучение родных 

языков; 

Совершенствование нормативной базы по 

сохранению и поддержке родных языков 

 

Задачи  

Региональной программы 

Создание условий для сохранения и поддержки 

родных языков; 

совершенствование механизмов сохранения и 

поддержки родных языков; 

расширение вариативности форм и методов 

реализации программ и планов, направленных на 

сохранение и поддержку родных языков; 

совершенствование профессионального     

мастерства педагогов, реализующих программы и 

планы, направленные на сохранение и поддержку 

родных языков; 

подготовка специалистов в области родных языков 

для образовательных организаций Чукотского 

автономного округа; 

оказание форм поддержки, стимулирования и 

поощрения педагогическим работникам, реализующим 

программы по родным языкам и краеведению; 

оснащение учреждений образования Чукотского 

автономного округа современным учебниками, 

учебными и методическими пособиями по родным 

языкам и краеведению; 

взаимодействие с общественными и научными 



организациями 

 

Целевые индикаторы 

(показатели) 

Региональной программы 

доля образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования, в том числе 

образовательные программы по родным языкам и 

краеведению; 

доля образовательных организаций, реализующих 

программы общего образования, в том числе 

образовательные программы по родным языкам и 

краеведению;   

доля образовательных организаций, обеспеченных 

обновленными учебными пособиями по родным 

языкам, от числа образовательных организаций, 

нуждающихся в таких пособиях; 

доля образовательных организаций, реализующих 

мероприятия, направленные на популяризацию родных 

языков, краеведение; 

численность участников олимпиад по родным 

языкам и краеведению для воспитанников и 

обучающихся образовательных организаций;  

число социально ориентированных 

некоммерческих организаций (общественных 

объединений), получивших грантовую поддержку на 

реализацию образовательных проектов по сохранению 

и популяризации родных языков; 

доля педагогов, реализующих образовательные 

программы по родным языкам и краеведению, 

прошедших профессиональную переподготовку по 

родным языкам и краеведению; 

доля педагогов, реализующих образовательные 

программы по родным языкам и краеведению, 

прошедших повышение квалификации (курсовую 

подготовку) по родным языкам и краеведению, от 

числа педагогов, нуждающихся в такой подготовке в 

календарном году; 

доля педагогов, реализующих образовательные 

программы по родным языкам и краеведению, 

охваченных деятельностью профессиональных 

сообществ или объединений; 

доля педагогов, реализующих образовательные 

программы по родным языкам и краеведению, которым 

оказаны меры поддержки, стимулирования и 

поощрения; 

доля образовательных организаций, охваченных 

мониторингом состояния изучения родных языков 

 

2023-2025 годы (без разделения на этапы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сроки и этапы 

реализации Региональной 

программы 



 

Ожидаемые результаты 

реализации Региональной 

программы 

 

Обеспечена реализация права на изучение родного 

языка; 

укреплена учебно-материальная база учебных 

кабинетов родных языков Чукотского автономного 

округа; 

обновлены учебники и учебные пособия по родным 

языкам и краеведению для образовательных 

организаций Чукотского автономного округа; 

осуществлено повышение профессионального и 

образовательного уровня педагогических работников 

образовательных организаций Чукотского автономного 

округа, реализующих образовательные программы по 

родным языкам и краеведению; 

обеспечена подготовка специалистов в области 

родных языков и краеведения для образовательных 

организаций Чукотского автономного округа; 

обеспечено повышение интереса детей и молодежи 

Чукотского автономного округа к изучению родных 

языков; 

оказана поддержка работникам образовательных 

организаций Чукотского автономного округа, 

реализующих образовательные программы по родным 

языкам и краеведению 

 

 



1. Содержание задачи и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

1.1. Практическая реализация целей и задач региональной программы 

осуществляется в рамках целого ряда направлений деятельности, содержащих 

конкретные мероприятия: 

- совершенствование нормативной базы в сфере языковой политики; 

- расширение возможностей, предоставляемых системой образования в 

реализации прав коренных малочисленных народов на изучение родных языков; 

- укрепление материальной базы учебных кабинетов для изучения родных 

языков, обновление учебной и методической литературы; 

- обеспечение образовательных организаций специалистами по 

педагогическим специальностям в области родных языков;  

- повышение профессионального уровня педагогических работников, 

реализующих программы по родным языкам, развитие их профессиональных 

сообществ; 

- оказание форм поддержки, стимулирования и поощрения педагогическим 

работникам, реализующих программы по родным языкам и краеведению; 

- организация и проведение образовательных и просветительских 

мероприятий, направленных на популяризацию и сохранение родных языков; 

- грантовая поддержка общественных организаций на реализацию проектов в 

области сохранения и поддержки родных языков; 

- мониторинг состояния изучения родных языков, исследования в области 

родных языков. 

1.2. В целях достижения поставленных целей и задач при реализации 

региональной программы в сфере образования Чукотского автономного округа 

приняты: 

- подпрограмма «Поддержка, сохранение и развитие родных языков» 

Государственной программы «Развитие образования и науки Чукотского 

автономного округа»; 

- План основных мероприятий по проведению в 2022-2032 годах 

Международного десятилетия языков коренных народов в Чукотском автономном 

округе; 

- План мероприятий по реализации в 2016-2025 годах Концепции 

устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации в Чукотском автономном округе; 

- Комплексный план по развитию родных языков коренных малочисленных 

народов Чукотского автономного округа (чукотского, эскимосского, эвенского) в 

сфере образования Чукотского автономного округа на период до 2025 года; 

- Комплексный план действий по гармонизации межэтнических отношений в 

Чукотском автономном округе; 

- План мероприятий по реализации концепции преподавания родных языков 

народов Российской Федерации в образовательных организациях Чукотского 

автономного округа; 

- План мероприятий по духовно-нравственному и семейному воспитанию на 

основе традиционных российских ценностей воспитанников и обучающихся 

образовательных организаций Чукотского автономного округа. 

 



2. Основные цели задачи региональной программы 
 

2.1. Региональная программа преследует следующие основные цели: 

- обеспечение прав граждан на изучение родных языков; 

- совершенствование нормативной базы по сохранению и поддержке родных 

языков 

2.2. Региональная программа преследует следующие основные задачи: 

- создание условий для сохранения и поддержки родных языков; 

- совершенствование механизмов сохранения и поддержки родных языков; 

- расширение вариативности форм и методов реализации программ и планов, 

направленных на сохранение и поддержку родных языков; 

- совершенствование профессионального     мастерства педагогов, 

реализующих программы и планы, направленные на сохранение и поддержку 

родных языков; 

- подготовка специалистов в области родных языков для образовательных 

организаций Чукотского автономного округа; 

- оказание форм поддержки, стимулирования и поощрения педагогическим 

работникам, реализующим программы по родным языкам и краеведению; 

- оснащение учреждений образования Чукотского автономного округа 

современным учебниками, учебными и методическими пособиями по родным 

языкам и краеведению; 

- взаимодействие с общественными и научными организациями. 

 

3. Сроки и этапы реализации региональной программы 
 

3.1. Реализация региональной программы воспитания рассчитана на 2023-

2025 годы (без разделения на этапы). 

 

4. Система мероприятий региональной программы 
 

4.1. Система мероприятий Региональной программы представлена в 

приложении 1 систематизирована по следующим разделам: 

1 - совершенствование нормативной базы в сфере языковой политики; 

2 - расширение возможностей, предоставляемых системой образования в 

реализации прав коренных малочисленных народов на изучение родных языков; 

3 - укрепление материальной базы учебных кабинетов для изучения родных 

языков, обновление учебной и методической литературы; 

4 - обеспечение образовательных организаций специалистами по 

педагогическим специальностям в области родных языков;  

5 - повышение профессионального уровня педагогических работников, 

реализующих программы по родным языкам, развитие их профессиональных 

сообществ и объединений; 

6 - оказание форм поддержки, стимулирования и поощрения педагогическим 

работникам, реализующих программы по родным языкам и краеведению; 

7 - организация и проведение образовательных и просветительских 

мероприятий, направленных на популяризацию и сохранение родных языков; 

8 - грантовая поддержка общественных организаций на реализацию проектов 

в области сохранения и поддержки родных языков; 

9 - мониторинг состояния изучения родных языков, исследования в области 

родных языков. 



5. Перечень целевых индикаторов и показателей Региональной программы 
 

№ 

п/п 
Показатель (индикатор) наименование Ед. изм. 2023 год 2024 год 2025 год 

1. 

доля образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 

образования, в том числе образовательные программы по родным языкам и 

краеведению 

проценты 
не менее 

30 

не менее 

33 

не менее 

36 

2. 

доля образовательных организаций, реализующих программы общего 

образования, в том числе образовательные программы по родным языкам и 

краеведению;   

проценты 
не менее 

75 

не менее 

78 

не менее 

81 

3. 

доля образовательных организаций, обеспеченных обновленными учебными 

пособиями по родным языкам, от числа образовательных организаций, 

нуждающихся в таких пособиях 

проценты 100 100 100 

4. 
доля образовательных организаций, реализующих мероприятия, направленные на 

популяризацию родных языков, краеведение 
проценты 100 100 100 

5. 
численность участников олимпиад по родным языкам и краеведению для 

воспитанников и обучающихся образовательных организаций 
человек 

не менее 

1600 

не менее 

1650 

не менее 

1700 

6. 

число социально ориентированных некоммерческих организаций (общественных 

объединений), получивших грантовую поддержку на реализацию 

образовательных проектов по сохранению и популяризации родных языков 

единиц 
не менее 

1 

не менее 

1 

не менее 

1 

7. 

доля педагогов, реализующих образовательные программы по родным языкам и 

краеведению, прошедших профессиональную переподготовку по родным языкам 

и краеведению 

проценты 100 100 100 

8. 

доля педагогов, реализующих образовательные программы по родным языкам и 

краеведению, прошедших повышение квалификации (курсовую подготовку) по 

родным языкам и краеведению, от числа педагогов, нуждающихся в такой 

подготовке в календарном году 

проценты 100 100 100 

9. 

доля педагогов, реализующих образовательные программы по родным языкам и 

краеведению, охваченных деятельностью профессиональных сообществ или 

объединений 

проценты 100 100 100 

10. 
доля педагогов, реализующих образовательные программы по родным языкам и 

краеведению, которым оказаны меры поддержки, стимулирования и поощрения 
проценты 100 100 100 

11. 
доля образовательных организаций, охваченных мониторингом состояния 

изучения родных языков 
проценты 100 100 100 



6. Организация управления и контроль за ходом реализации Региональной 

программы 

 

1. Текущее управление и контроль за ходом реализации мероприятий 

Региональной программы осуществляет ответственный исполнитель Программы - 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа. 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа 

представляет в федеральные и региональные органы законодательной и 

исполнительной власти, а также профильные комиссии и комитеты информацию о 

ходе реализации Региональной программы в разрезе мероприятий с пояснительной 

запиской в соответствии с установленными сроками и формами. 

2. Департамент образования и науки Чукотского автономного округа 

осуществляет мониторинг целевых индикаторов (показателей) Региональной 

программы по форме согласно приложению 2 к настоящей программе. 

Участники мероприятий Региональной программы представляют в 

Департамент образования и науки Чукотского автономного округа отчёты о 

реализации мероприятий Программы ежегодно, в срок до 20 января - информацию о 

ходе реализации Программы в разрезе каждого мероприятия с пояснительной 

запиской. 

Участники Региональной программы осуществляют реализацию мероприятий 

Региональной программы, вносят ответственному исполнителю предложения о 

необходимости внесения изменений в Региональную программу. 

3. По итогам мониторинга Департамент образования и науки Чукотского 

автономного округа осуществляет анализ результатов мониторинга в виде: 

- информационно-аналитических справок; 

- приказов; 

- отчетов; 

- методических рекомендаций. 

Полученные результаты рассматриваются на расширенных совещаниях 

руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования Чукотского автономного округа, руководителей образовательных 

организаций, коллегиях Департамента образования и науки Чукотского автономного 

округа, а также направляются в адрес органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, образовательных организаций, 

размещаются на официальном сайте Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа www.edu87.ru.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.edu87.ru/


Приложение 1 

к Региональной программе  

«Сохранение и поддержка родных языков коренных 

малочисленных народов, проживающих на территории 

Чукотского автономного округа, на 2023-2025 годы» 
 

ПЛАН 

мероприятий по реализации Региональной программы «Сохранение и поддержка родных языков коренных малочисленных 

народов, проживающих на территории Чукотского автономного округа,  на 2023-2025 годы» 
 

№ 

п/п 
Название мероприятия 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

Ответственный исполнитель и участники 

Раздел 1. Совершенствование нормативной базы в сфере языковой политики 

1.1 

Разработка и утверждение Региональной программы 

«Сохранение и поддержка родных языков коренных 

малочисленных народов, проживающих на территории 

Чукотского автономного округа,  на 2023-2025 годы» 

до 1 июля  

2023 года 
Департамент образования и науки 

1.2 

Разработка и утверждение Концепции разговорной речи 

родных языков коренных малочисленных народов 

(чукотского, эскимосского, эвенского) в дошкольных 

образовательных организациях Чукотского автономного 

округа на период 2023-2025 годов 

до 31 декабря  

2023 года 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации  

1.3 

Разработка новых нормативных и локальных актов в 

сфере языковой политики, внесение изменений в 

действующие нормативные и локальные акты  

в течение  

2023-2025 годов,  

по мере 

необходимости 

Департамент образования и науки 

Раздел 2. Расширение возможностей, предоставляемых системой образования в реализации прав коренных малочисленных 

народов на изучение родных языков 

2.1 Увеличение числа образовательных организаций, в течение  Департамент образования и науки, 



реализующих программы дошкольного образования, в том 

числе образовательные программы по родным языкам и 

краеведению 

2023-2025 годов образовательные организации, органы местного 

самоуправления 

2.2 

Увеличение числа образовательных организаций, 

реализующих программы общего образования, в том 

числе образовательные программы по родным языкам и 

краеведению 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

образовательные организации, органы местного 

самоуправления 

2.3 

Использование вариативных форм обучения родным 

языкам и краеведению, включая сетевое обучение, 

дистанционное обучение 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

образовательные организации, органы местного 

самоуправления 

2.4 

Внедрение разговорной речи родных языков коренных 

малочисленных народов в образовательные программы 

дошкольных образовательных организаций Чукотского 

автономного округа 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации, образовательные 

организации, органы местного самоуправления 

Раздел 3. Укрепление материальной базы учебных кабинетов для изучения родных языков, обновление учебной и методической 

литературы 

3.1 

Обеспечение образовательных организаций учебниками и 

учебными пособиями по родным языкам коренных 

малочисленных народов Чукотского автономного округа 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

образовательные организации, органы местного 

самоуправления 

3.2 

Разработка методических материалов, рекомендаций по 

реализации образовательных программ по родным языкам 

и краеведению 

в течение  

2023-2025 годов 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

3.3 

Укрепление материальной базы учебных кабинетов по 

родным языкам и краеведению образовательных 

организаций Чукотского автономного округа 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, 

образовательные организации, органы местного 

самоуправления 

3.4 

Использование цифровых образовательных ресурсов, 

образовательных платформ при реализации 

образовательных программ родным языкам и краеведению 

постоянно,  

в течение года 

Департамент образования и науки, 

образовательные организации, органы местного 

самоуправления 

Раздел 4. Обеспечение образовательных организаций специалистами по педагогическим специальностям в области родных 

языков 



4.1 

Подготовка специалистов по педагогическим 

специальностям в области родных языков по программам 

высшего и среднего профессионального образования для 

образовательных организаций Чукотского автономного 

округа («Образование и педагогические науки», 

«Языкознание и литературоведение», «Культуроведение и 

социокультурные проекты») 

в течение  

2023-2025 годов  

 

Департамент образования и науки, 

Чукотский многопрофильный колледж 

 

4.2 
Профессиональная переподготовка специалистов по 

родным языкам 

по мере 

необходимости 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

4.3 
Реализация дополнительных профессиональных программ  

для носителей родных языков 

в течение  

2023-2025 годов 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

5. Повышение профессионального уровня педагогических работников, реализующих программы по родным языкам, развитие их 

профессиональных сообществ и объединений 

5.1 
Повышение квалификации специалистов по родным 

языкам 

в течение  

2023-2025 годов 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

5.2 

Разработка дополнительных профессиональных программ, 

модулей, междисциплинарных курсов для педагогических 

работников, реализующих в образовательных 

организациях языковую, этнокультурную и региональную 

составляющие 

в течение  

2023-2025 годов, 

по мере 

необходимости 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

5.3 

Профессиональное взаимодействие педагогических 

работников, методистов в области родных языков и 

этнопедагогических технологий в рамках 

профессиональных сообществ и объединений 

в течение  

2023-2025 годов 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации,  

образовательные организации 

5.4 

Конкурсы профессионального мастерства для 

педагогических работников, реализующих программы по 

родным языкам и краеведению 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

5.5 
Разработка, экспертиза образовательных программ по 

родным языкам и краеведению 

в течение  

2023-2025 годов 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

5.6 Трансляция лучшего опыта по преподаванию родных в течение  Чукотский институт развития образования и 



языков коренных малочисленных народов Чукотки 2023-2025 годов повышения квалификации,  

образовательные организации,  

общественные организации 

6. Оказание форм поддержки, стимулирования и поощрения педагогическим работникам, реализующих программы по родным 

языкам и краеведению 

6.1 

Обеспечение действующих форм поддержки, 

стимулирования и поощрения педагогических работников, 

реализующих программы по родным языкам и 

краеведению 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации, 

образовательные организации, органы местного 

самоуправления 

6.2 

Разработка и утверждение новых форм поддержки 

стимулирования и поощрения педагогических работников, 

реализующих программы по родным языкам и 

краеведению 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации, 

образовательные организации, органы местного 

самоуправления 

6.3 

Поддержка обучающихся образовательных организаций, 

реализующих программы среднего профессионального 

образования и высшего образования, по направлениям 

подготовки «педагогика», «родные языки», «краеведение» 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

 

6.4 

Информационное сопровождение мероприятий по 

сохранению родных языков, трансляция лучших 

педагогических практик, форм нематериального 

поощрения 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации, 

образовательные организации, органы местного 

самоуправления 

7. Организация и проведение образовательных и просветительских мероприятий, направленных на популяризацию и сохранение 

родных языков 

7.1 

Губернаторская региональная дистанционная олимпиада 

школьников по родным языкам и предметам, отражающим 

региональную специфику 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации, 

образовательные организации, органы местного 



самоуправления 

7.2 

Губернаторская региональная олимпиада «Полярный 

совёнок» по родным языкам и краеведению с 

использованием дистанционных технологий для 

обучающихся начальных классов образовательных 

организаций Чукотского автономного округа 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации, 

образовательные организации, органы местного 

самоуправления 

7.3 

Губернаторская региональная олимпиада «Евражкины 

тропки» по родным языкам и краеведению с 

использованием дистанционных технологий для детей 

дошкольного возраста образовательных организаций 

Чукотского автономного округа 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации, 

образовательные организации, органы местного 

самоуправления 

7.4 
Региональная гуманитарная олимпиада школьников 

«Умницы и умники Чукотки» 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации, 

Чукотский окружной профильный лицей, 

образовательные организации, органы местного 

самоуправления 

7.5 
Окружной фотоконкурс «Молодежный взгляд» 

(номинация «Моя родина – Чукотка, мой язык - родной») 
  

7.6 Окружной фестиваль родных языков 

ежегодно, 

 в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

общественные организации 

7.7 
Научно-практическая конференция по родным языкам и 

краеведению  

ежегодно, 

 в течение  

2023-2025 годов 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации, 

образовательные организации 

7.8 
Цикл образовательных и просветительских мероприятий в 

рамках празднования Международного дня родного языка 

февраль 

(ежегодно), в 

течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации, 

образовательные организации,  

органы местного самоуправления 

7.9 Цикл образовательных и просветительских мероприятий в август (ежегодно),  образовательные организации,  



рамках празднования Международного дня коренных 

народов 

в течение  

2023-2025 годов 

органы местного самоуправления, 

общественные организации 

7.10 

Цикл образовательных и просветительских мероприятий в 

рамках празднования годовщины образования Чукотского 

автономного округа 

декабрь 

(ежегодно),  

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации, 

образовательные организации,  

органы местного самоуправления, общественные 

организации 

7.11 

Международные и всероссийские мероприятия, 

посвященные языковой культуре, родным языкам 

(Международная просветительская акция «Большой 

этнографический диктант», Всероссийский съезд 

преподавателей родного языка и литературы, 

Всероссийская конференция учителей родного языка и 

родной литературы и др.) 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации, 

образовательные организации,  

органы местного самоуправления 

7.12 

Мероприятия, посвященные языковой проблематике, на 

региональных, всероссийских и международных 

площадках 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

8. Грантовая поддержка общественных организаций на реализацию проектов в области сохранения и поддержки родных языков 

8.1 

Грант (субсидия) некоммерческой общественной 

организации на организацию и проведение Окружного 

фестиваля родных языков 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

общественные организации 

8.2 

Гранты (субсидии) некоммерческим общественным 

организациям на реализацию социально значимых 

проектов, связанных с сохранением и популяризацией 

родных языков 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации, 

общественные организации 

Раздел 9. Мониторинг состояния изучения родных языков, исследования в области родных языков 

9.1 
Проведение мониторинга реализации мероприятий и 

выполнения показателей Региональной программы 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 



9.2 
Проведение анализа реализации мероприятий и 

выполнения показателей Региональной программы  

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

9.3 

Выработка рекомендаций по корректировке перечня 

мероприятий, показателей (индикаторов) Региональной 

программы 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

9.4 

Проведение мониторинга кадрового обеспечения 

образовательных организаций педагогическими 

работниками, реализующими программы по изучению 

родных языков, этнокультурную и региональную 

составляющие 

в течение  

2023-2025 годов 

Департамент образования и науки, 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

9.5 

Проведение мониторинга качества обучения по родному 

языку (чукотскому, эскимосскому, эвенскому), 

обучающихся образовательных организаций  

в течение  

2023-2025 годов 

Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации 

 

Принятые сокращения: 

Департамент образования и науки - Департамент образования и науки Чукотского автономного округа; 

Чукотский институт развития образования и повышения квалификации - Государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения 

квалификации»; 

Чукотский окружной профильный лицей – Государственное автономное общеобразовательное учреждение Чукотского автономного 

округа «Чукотский окружной профильный лицей»; 

Чукотский многопрофильный колледж - Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Чукотского 

автономного округа «Чукотский многопрофильный колледж»;  

образовательные организации – дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации, профессиональные 

образовательные организации; 

органы местного самоуправления - органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования Чукотского автономного 

округа. 

 



Приложение 2 

к Региональной программе  

«Сохранение и поддержка родных языков коренных 

малочисленных народов, проживающих на территории 

Чукотского автономного округа, на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 Форма мониторинга реализации Региональной программы 

«Сохранение и поддержка родных языков коренных малочисленных народов, проживающих на территории Чукотского 

автономного округа, на 2023-2025 годы» 
 

№ 

пп 

Наименование показателя 

мониторинга 

Сроки 

предоставления  

Ответственные исполнители Установленное 

значение 

показателя 

Достигнутое 

значение 

показателя 

1 доля образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного 

образования, в том числе 

образовательные программы по родным 

языкам и краеведению 

ежегодно,  

до 20 января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления,  

образовательные организации 

  

2 доля образовательных организаций, 

реализующих программы общего 

образования, в том числе 

образовательные программы по родным 

языкам и краеведению;   

ежегодно,  

до 20 января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления,  

образовательные организации 

  

3 доля образовательных организаций, 

обеспеченных обновленными учебными 

пособиями по родным языкам, от числа 

образовательных организаций, 

нуждающихся в таких пособиях 

ежегодно,  

до 20 января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

образовательные организации 

  

4 доля образовательных организаций, 

реализующих мероприятия, 

ежегодно,  

до 20 января года, 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

  



направленные на популяризацию 

родных языков, краеведение 

следующего за 

отчетным 

органы местного самоуправления,  

образовательные организации 

5 численность участников олимпиад по 

родным языкам и краеведению для 

воспитанников и обучающихся 

образовательных организаций 

ежегодно,  

до 20 января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

Ресурсный центр 

  

6 число социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

(общественных объединений), 

получивших грантовую поддержку на 

реализацию образовательных проектов 

по сохранению и популяризации родных 

языков 

ежегодно,  

до 20 января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления 

образовательные организации 

  

7 доля педагогов, реализующих 

образовательные программы по родным 

языкам и краеведению, прошедших 

профессиональную переподготовку по 

родным языкам и краеведению 

ежегодно,  

до 20 января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления 

образовательные организации 

  

8 доля педагогов, реализующих 

образовательные программы по родным 

языкам и краеведению, прошедших 

повышение квалификации (курсовую 

подготовку) по родным языкам и 

краеведению, от числа педагогов, 

нуждающихся в такой подготовке в 

календарном году 

ежегодно,  

до 20 января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления 

образовательные организации 

  

9 доля педагогов, реализующих 

образовательные программы по родным 

языкам и краеведению, охваченных 

деятельностью профессиональных 

сообществ или объединений 

ежегодно,  

до 20 января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления,  

образовательные организации 

  



10 доля педагогов, реализующих 

образовательные программы по родным 

языкам и краеведению, которым оказаны 

меры поддержки, стимулирования и 

поощрения 

ежегодно,  

до 20 января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления,  

образовательные организации 

  

11 доля образовательных организаций, 

охваченных мониторингом состояния 

изучения родных языков 

ежегодно,  

до 20 января года, 

следующего за 

отчетным 

Департамент образования и науки 

Чукотского автономного округа, 

органы местного самоуправления 

образовательные организации 

  

 


